L. 24. κδ'. Κάλλιον ἔστι τῷ δυναμένῳ διὰ νομίμου παραγ-
D. eod. γελίας τὴν νομὴν ἀναλαβεῖν· λοιπὸν γὰρ δὲ ἐκδικῶν
παρ' αὐτοῦ τὸ πρᾶγμα βαρεῖται ταῖς ουστίσσιν.

L. 25. κέ'. Εάν τις χωρὶς αἰτίας ἔστιν τῇ δικῇ¹⁹⁾
D. eod. προσαγάγῃ μὴ νεμόμενος, μηδὲ δόλῳ πανσάμε-
νος¹⁸⁾, ἀγροοῦντος τὸν ἀπαιτοῦντος, οὐκ ἐλευθεροῦ-
ται. ἔξεστι δὲ αὐτῷ πρὸ τῆς προκατάρξεως εἰπεῖν,
ὡς οὐ νέμεται, καὶ ἀζημίως ἀναχωρῆσαι.

L. 26. κε'. Εἰ δὲ γινώσκει δὲ ἀπαιτῶν, αὐτὸς ἔστιν τὸν
D. eod. ἀπατᾷ, καὶ ἐλευθεροῦται δὲ ἐναγόμενος.

L. 27. pr. κζ'. Εἰ δὲ βουλομένον μον ἐτέρῳ κινῆσαι,
D. eod. προσαγάγῃ τὶς ἔστιν λέγων νέμεσθαι, καὶ τοῦτο ἐν
διαμαρτυρίᾳ ἐγγράφω δεῖξω, καταδικάσεται παντὶ²⁰⁾
τοῦ πο.

§. 1. Οφείλει τὶς νέμεσθαι καὶ ἐν τῇ προκατάρξει
καὶ ἐν τῷ καιρῷ τῆς ψήφου. εἰ γάρ τις ἐν τῇ προ-
κατάρξει νεμηθεὶς ἐκπέσῃ ἀδόλως ἐν τῷ καιρῷ τῆς
ψήφου, ἐλευθεροῦται. εἰ δὲ νέμεται κατὰ τὸν καιρὸν
τῆς ψήφου, καὶ ἐν τῇ προκατάρξει οὐκ ἐνέμετο,
καταδικάσεται καὶ περὶ καρπῶν, ἀφ' οὗ ἤρξατο νέ-
μεσθαι.

§. 2. Εάν τὸν ἐκδικούμενον δοῦλον δὲ νομεὺς χείρονα
ποιήσῃ, καὶ μετὰ ταῦτα χωρὶς ἀμελείας αὐτοῦ ἐτερος
αὐτὸν ἀνέλῃ¹⁹⁾, η ἐξ ἄλλης αἰτίας τελευτήσῃ, δόσον

στεφ.^{c)} εἶπον γάρ σοι καὶ ἐν τῷ ιζ διγ. διτ. η τῆς ἀπο-
μειώσεως διατίμησις οὐ κατὰ φύσιν τῆς ιν δέμ, ἀλλὰ PER
IUDICEM ἀπαιτεῖται. τῆς οὐσίν ἐν δέμ ὑσθενούσης οὐχ οἷον τέ
ἔστι γίνεσθαι τῆς ἀπομειώσεως καταβόην· πῶς γάρ, ὅτε καὶ
ὑσθενεῖ η ἐν δέμ, ἀλλ' ὑφριάῳ τοῦ δικάζοντος γίνεται τῆς
ἀπομειώσεως καταδίκη; ἀπολύται οὖν δέμος, καὶ μετὰ προ-
καταρξίν δὲ οὐδέτερος ἐτελεύτης, ἐν δέμονότι μὴ βενέλιος ηγ
δὲ οὐδέτης μήτε μόρα γεγένηται, μήτε πωλήσας αὐτὸν μετά
προκαταρξίν δὲ ποσεύσσωρ τὸ τίμημα ἔλαβεν. ἐπὶ ἐκπατέρῳ γάρ

Quamdiu autem cohaerent, ea prior dominus non
vindicat, sed ad exhibendum agit, ut separantur et
tunc vindicentur. Verum hoc obtinet in his, quae
plumbatura iunguntur: nam quae ferruminatione semel
aliena facta sunt, nec si separantur ad priorem
dominum redeunt. Ubi vero in rem actio vel ad ex-
hibendum non competit, in factum actio datur. Quae
ex distantibus constant, in singulis partibus suam
propriam speciem retinent: ut in hominibus vel ovibus.
Ideo si aries tuus in grege meo sit, ipsum cum grege
vindico, et tu arietem. In cohaerentibus non item:
nam si brachium alienum meae statuae adieceris,
tuum non fit, sed meum.

Tignum alienum si aedibus iungatur, nec ad
exhibendum actio nec rei vindicatio competit: nisi
quis sciens alienum iunxit. Competit autem in duplum
actio.

Item qui alienis caementis vel lapidibus in solo
suo aedificavit, domum guidem vindicat: diruto autem
aedificio caementa vindicat prior dominus: etiamsi
post tempus usucaptionis dissolutum sit aedificium, si
illud bonae fidei emtor possederit. Licet enim domus
per temporis spatium nostra fiat, tamen singula
caementa non usucapiuntur.

XXIV. Melius est ei, qui potest, interdicto pos-
sessionem nancisci: sic enim qui rem ab eo vindicat,
probationibus oneratur.

XXV. Si quis sine causa se liti obtulerit, quem
non possideret, nec dolo desiisset possidere, si actor
ignoret, non liberatur. Licet autem ei ante litem
contestatam dicere, se non possidere, et impune dis-
cedere.

XXVI. Si vero actor scit, ipse se decipit, et
reus absolvitur.

XXVII. Sin autem, quem ab alio petere vellem,
aliquis se obtulerit dicens se possidere, et hoc testa-
tionē in scripto habita probavero, omnimodo con-
demnatur.

Possidere quis debet et litis contestatae et rei
iudicatae tempore. Quod si quis litis contestatae tem-
pore possedit, et tempore rei iudicatae sine dolo malo
possessionem amisit, absolvitur. Quodsi tempore rei
iudicatae possidet, litis autem contestatae tempore
non possedit, condemnatur et fructuum nomine, ex
quo possidere coepit.

Si servum petitum possessor deteriore fecerit,
et postea sine culpa eius aliis eum occiderit, vel
ex alia causa mortuus sit, quantum ad in rem actio-

87. Steph. [ad l. 27 §. 2 verb.: aestimatio non
fiet eius]. Dixi tibi etiam in dig. 17, deteriorationis
aestimationem non secundum naturam in rem actionis
sed per judicem exigī. Itaque si in rem actio deficiat,
non potest fieri deteriorationis condemnatio: quomodo
enim, quem deficiat in rem actio et tantum officio iu-
dicis deteriorationis condemnatio fiat? Igitur reus ab-
solvit, etiamsi post litem contestatam servus mortuus
sit, si nimirum servus venalis non erat et mōra non

18) Videtur supplementum: νέμεσθαι.

e) Inc. fol. 156, 161.

19) Inc. f. 156, 161.

μὲν διὰ τῆς ἐπὶ τῷ πρόγματι ἀγωγῆς, οὐ καταδικάζεται· ὑπόκειται δὲ ὅμοιογάν μὲν εἰς τὸ ἄπλοῦν, ἀφονόμενος δὲ καὶ ἐλεγχόμενος εἰς τὸ διπλοῦν.

Καὶ ὁ πρὸ τῆς προκατάρξεως δόλῳ πανσάμενος νέμεσθαι ἐνέχεται. ὅπερ γὰρ εἰς τὴν περὶ ἀπαίτησεως κληρονομίας ἀγωγὴν, καὶ αὐτὴν οὖσαν πρόγματος ἀπαίτηταν, δὲ ἀμνημένετος δόλους κατάγεται, οὗτοι καὶ εἰς τὴν ἀγωγὴν τὴν κινούμενην ἐπὶ τῶν καθ' ἔκστα κινητῶν, ἀκινήτων, καὶ αὐτοκινήτων.

*Ἐὰν πατὴρ ἢ δεσπότης διὰ τούς ἵπεσονος ἢ

Θέματι^f). εἰ δὲ ἐτελεύτησεν ὁ οἰκέτης ὡς ἔγνως ἐν τῷ τε καὶ εἰς τὸ διγ., καὶ ἐνὸς δὲ τούτων μη ὑποκειμένου εἴης μετα προνομίατορά ἐτελεύτησεν, πάλιν δὲ προσθεσσος καταδικάζεται, ὡς ἔγνως ἐν τῷ αὐτῷ τὸ διγ., ὥσπερ οὐν καὶ μήποι προνομίατος γενομένης εἴ κατὰ δόλου ἢ κούλπαν τοῦ ἐγνάθέντος ἐτελεύτησεν, ὡς δεκτοῦ καὶ τὸ κα^g διγ. καὶ τὸ πολλάκις ἦμὲν εἰσημένον ὅτι καὶ ὁ βούτα φίδε νομένες μετα προκατάρξεις ἀπὸ δόλου καὶ κούλπας εὐθύνεται.